
РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 751/2016 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

06 июня 2016 года                                                                                              г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия), рассмотрев жалобу
ИП Побединского <…> (далее – Заявитель) на действия заказчика - УФМС России
по Краснодарскому краю (далее – Заказчик) при проведении электронного
аукциона «Оказание клининговых услуг (г. Краснодар, ул. Коммунаров, 266)»
(извещение № 0318100056616000083) в части нарушения Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе, Федеральный закон №44-ФЗ),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о контрактной
системе.

Заявитель обжалует необоснованный, по его мнению, отказ в допуске к участию в
электронном аукционе. Считает, что поданная заявка (№7) полностью
соответствует требованиям Закона о контрактной системе и аукционной
документации.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения сторон, Комиссия
пришла к следующим выводам.

УФМС России по Краснодарскому краю проводился электронный аукцион:
«Оказание клининговых услуг (г. Краснодар, ул. Коммунаров, 266)» (извещение №
0318100056616000083).

Начальная (максимальная) цена контракта – 1 165 137,03 рублей.

Согласно протоколу рассмотрения заявок от 20.05.2016 заявка ИП Побединскому
<…> отказано в допуске к участию в электронном аукционе в связи с тем, что
заявка, поданная вышеперечисленным участником размещения заказа, не
соответствует требованиям, установленным документацией об аукционе, а именно:
непредставление сведений, предусмотренных (п.1 ч.4 ст.67 ФЗ-44): Участником



закупки не указаны товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак
обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты
(при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при
наличии), наименование страны происхождения товара».

Аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в электронном
аукционе, содержащие информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66
настоящего Федерального закона, на соответствие требованиям, установленным
документацией о таком аукционе в отношении закупаемых товаров, работ, услуг
(ч.1 ст.67 Закона о контрактной системе).

В соответствии с ч.4 ст.67 Закона о контрактной системе, участник электронного
аукциона не допускается к участию в нем в случае:

1) непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66
настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверной
информации;

2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего
Федерального закона, требованиям документации о таком аукционе.

В соответствии с п.1) ч.3 ст.66 Закона о контрактной системе, первая часть заявки
на участие в электронном аукционе должна содержать указанную в одном из
следующих подпунктов информацию:

при заключении контракта на выполнение работы или оказание услуги, для
выполнения или оказания которых используется товар:

а) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, в том числе согласие
на использование товара, в отношении которого в документации о таком аукционе
содержится указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при
наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные
образцы (при наличии), наименование страны происхождения товара, либо
согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, указание на товарный
знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при
наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии),
полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии),
наименование страны происхождения товара и, если участник такого аукциона
предлагает для использования товар, который является эквивалентным товару,
указанному в данной документации, конкретные показатели товара,
соответствующие значениям эквивалентности, установленным данной
документацией, при условии содержания в ней указания на товарный знак (его
словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии),
фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели
(при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара, а также требование о необходимости указания в заявке
на участие в таком аукционе на товарный знак (его словесное обозначение) (при
наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные
образцы (при наличии), наименование страны происхождения товара;

consultantplus://offline/ref=A5238854C3B80CF06B02978BD4EEBBFFCDFC600688282066C38648A83F44AB603D4DD43DDDED04A347J4N
consultantplus://offline/ref=A5238854C3B80CF06B02978BD4EEBBFFCDFC600688282066C38648A83F44AB603D4DD43DDDED04A347J4N
consultantplus://offline/ref=1877E3A55671B4564577F3B45DEA1173925B1065E34A1AD1588791FDA2EE1201F85CCF7D650FF26EeE08F
consultantplus://offline/ref=1877E3A55671B4564577F3B45DEA1173925B1065E34A1AD1588791FDA2EE1201F85CCF7D650FF26EeE08F


б) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, а также конкретные
показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным
документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара.

Пункт 18.1 «Инструкция по заполнению заявки на участие в электронном аукционе»
раздела 2 аукционной документации не содержит информации о правилах
описания характеристик товаров (материалов), используемых при оказании услуг.

ИП Побединский <…> в своей заявке на участие в электронном аукционе дал
согласие на оказание клининговых услуг и указал характеристики используемых
товаров (материалов) в соответствии с ГОСТами, а также наименование страны
происхождения товара: Россия. Товарный знак (его словесное обозначение), знак
обслуживания, фирменное наименование, патенты, полезные модели,
промышленные образцы указываются при наличии.

Таким образом, отклонение заявки ИП Побединского <…>, по основаниям,
указанным в протоколе рассмотрения первых частей заявок, противоречит
требованиям Закона о контрактной системе и содержит признаки
административного правонарушении, предусмотренные ч.2 ст.7.30 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.

Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст.105 и на основании ч.15, ч.22, ч.23 ст.99, ч.8
ст.106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ИП Побединский <…> обоснованной.

2. Признать в действиях заказчика - УФМС России по Краснодарскому краю
нарушение ч.4 ст.67 Закона о контрактной системе.

3. В связи с тем, что Заказчику - УФМС России по Краснодарскому краю выдано
предписание №207 от 31.05.2016г. по делу №ЭА-711/2016 об устранении нарушений
Закона о контрактной системе, повторное предписание не выдавать, материалы
для решения вопроса о возбуждении административного производства
уполномоченному должностному лицу повторно не передавать.

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

consultantplus://offline/ref=1877E3A55671B4564577F3B45DEA1173925B1065E34A1AD1588791FDA2EE1201F85CCF7D650FF26EeE08F

	РЕШЕНИЕ

